
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI 
Decreto 30 novembre 2001 
Modificazioni alle misure di gestione della pesca dei molluschi bivalvi nel Compartimento marittimo 
di Monfalcone 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA 

VISTO il decreto legislativo3 febbraio 1993, n.29 e successive modifiche; 
VISTA la legge 14 luglio 1965, n.963 e successive modifiche, concernente la disciplina della pesca 
marittima; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 ottobre 1968, n.1639 e successive modifiche, 
con il quale è stato approvato il regolamento di esecuzione della predetta legge; 
VISTA la legge 17 febbraio 1982, n.41 e successive modifiche, concernente il piano per la 
razionalizzazione e lo sviluppo della pesca marittima; 
VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 1995, n.44, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.46 del 
24.2.1995, concernente l’affidamento della gestione sperimentale della pesca dei molluschi bivalvi 
ai consorzi tra imprese di pesca autorizzate alla cattura dei molluschi bivalvi; 
VISTO il decreto ministeriale 15 novembre 1996 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.22 del 
28.1.1997, con il quale si affida al locale Consorzio – CO.GE.MO. - la gestione della pesca dei 
molluschi bivalvi nel Compartimento marittimo di Monfalcone; 
VISTO il decreto ministeriale 1° dicembre 1998, n.515 con il quale si adotta il regolamento recante 
la disciplina dell’attività dei consorzi di gestione della pesca dei molluschi bivalvi, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.73 del 29 marzo 1999 ed, in particolare, l’articolo 2, comma 3 del decreto 
stesso; 
VISTO il decreto ministeriale18 settembre 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.226 del 27 
settembre 2000, recante la disciplina dell’attività di pesca dei molluschi bivalvi con l’uso della draga 
idraulica nel Compartimento marittimo di Monfalcone; 
VISTO il decreto ministeriale 22 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.102 del 4 
maggio 2001, recante la disciplina della pesca dei molluschi bivalvi; 
VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.273 del 23 
novembre 2001, con il quale sono prorogate al 30 aprile 2002 le sperimentazioni alla pesca dei 
molluschi bivalvi; 
VISTE le proposte formulate dal CO.GE.MO. di Monfalcone, da ultimo con nota in data 27 
novembre 2001, circa la modifica di alcune misure di gestione per l’esercizio dell’attività di pesca 
nel Compartimento; 

D E C R E T A 

  

Articolo 1 

1. Nell’ambito del Compartimento marittimo di Monfalcone la campagna di pesca dei cannolicchi, 
attività esclusiva delle imprese di pesca che hanno scelto, quale mestiere, la cattura delle vongole, 
inizia il 1° dicembre 2001 e termina il 31 marzo 2002. 

2. Sono fatte salve tutte le disposizioni del D.M. 18 settembre 2000, inerenti la cattura dei 
cannolicchi. 

Articolo 2 



Limitatamente alla cattura delle vongole, per il periodo dal 17 dicembre 2001 al 6 gennaio 2002 il 
limite massimo giornaliero pescabile da ciascun natante è di Kg. 400. 

Articolo 3 

Per l’anno 2002, il fermo tecnico della pesca delle vongole è stabilito nei mesi di maggio e giugno. 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 
Roma, 30 novembre 2001 

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE: Giuseppe AULITTO 

 


